
quinta-feira, 18 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
0366/2017 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA 
ROÇA, E JAIDIR OLIVEIRA SOUZA, NA 
FORMA A BAIXO. 

 
 
 
De um lado, O MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA - BAHIA, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça 
da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 
SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – 
Bahia, doravante denominado de CONTRATANTE e do outro lado JAIDIR OLIVEIRA 
SOUZA, inscrito no CPF sob nº. 330.219.615-68 e Cédula de identidade RG nº 
315696176 SSP/BA, com sede à Avenida Josias de Souza Rios, nº 30, Centro, Várzea da 
Roça - Bahia, vinculado a dispensa de licitação Nº 208/2017 a seguir denominada 
CONTRATADO. 
 

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores do Contrato nº 
0366/2017, que ora é aditivado; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de acréscimo dos itens contratados para melhor 

atendimento as atividades da secretária de Administração; 
 

CONSIDERANDO que na composição de preços do presente contrato, estão 
evidenciados todos os preços unitários dos itens; 
 

CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do 
objeto inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos 
contratuais adicionais à administração, à exceção daqueles previstos na legislação. 

 
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Várzea da Roça, possui a 

integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da execução do contrato; 
 
RESOLVEM celebrar entre si o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 

0366/2017 que tem como objeto a serviços de carro pipa para fornecimento de água doce 
da zona rural do município, através do convênio com a SUDEC, celebrado em 11 de 
dezembro de 2017, nos termos do art. 143 §1º da 9.433/05, mediante as cláusulas 
seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO: 
Ficam acrescidos os itens licitados, constante do contrato 0366/2017, nos termos do 

§ 1o do art. 143 da Lei Estadual 9.433/05 de forma à proceder à devida adequação para 
atendimento as necessidades da Administração, conforme planilha constante dos ANEXO 
ÚNICO deste presente Termo Aditivo. 

 
§1º – Sendo o valor global inicial em R$ 40.437,90 (quarenta mil quatrocentos e 

trinta e sete reais e noventa centavos). Em virtude do presente termo aditivo, passa 
acrescentar no valor global do contrato R$ 5,10 (Cinco reais e dez centavos), passando o 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7014CA2B674D944EF8141240CA09292



quinta-feira, 18 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

valor global estimado a ser de R$ 40.443,00 (quarenta mil e quatrocentos e quarenta e 
três reais), o equivalente aproximadamente 0,01% dos valores originalmente contratados. 

 
§2º - Os quantitativos acrescidos serão considerados a partir da do presente Termo, 

já descontados os quantitativos executados com base na planilha praticada antes do 
presente aditivo, sendo reprogramados em sua integralidade na hipótese de 
prorrogação/renovação contratual por igual e sucessivo período. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como foram 

pactuadas as obrigações no instrumento original, assim como a sua vigência. 
 

E por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, 
em 02 (duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para 
que projeto seus legais efeitos. 
 
 

Várzea da Roça-BA, 18 de janeiro de 2018. 
 
 
 
 

__________________________________ 
MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA 

CONTRATANTE 
 
 
 

______________________________________ 
JAIDIR OLIVEIRA SOUZA 

CONTRATADA 
 
Testemunhas: 
 
1.________________________________RG/CPF:____________________________ 
 
2.________________________________RG/CPF:___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7014CA2B674D944EF8141240CA09292



quinta-feira, 18 de janeiro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

A
N

E
X

O
 I 

P
L

A
N

IL
H

A
 D

E
 Q

U
A

N
T

IA
T

IV
O

S
 E

 V
A

L
O

R
E

S
  

  
IT

E
M

 
D

E
SC

R
IÇ

Ã
O

 
U

N
D

 
Q

T
 

V
. U

N
IT

 
R

$ 
V

. T
O

T
A

L
 R

$ 
Q

T
 

A
D

IT
IV

A
D

A
V

L
R

 
A

D
IT

IV
A

D
O

Q
U

A
N

T
. 

C
O

N
SO

L
ID

A
D

A
T

O
T

A
L

 
C

O
N

SO
L

ID
A

D
O

 
01

 
C

on
tra

ta
çã

o 
de

 c
ar

ro
 p

ip
a 

pa
ra

 
fo

rn
ec

im
en

to
 

de
 

ág
ua

 d
oc

e 
da

 z
on

a 
ru

ra
l 

do
 m

un
ic

íp
io

, a
tra

vé
s 

do
 

co
nv

ên
io

 c
om

 a
 S

U
D

EC
. 

K
M

 
79

29
R

$ 
5,

10
 

R
$ 

40
.4

37
,9

0 
1 

R
$ 

5,
10

 
79

30
 

R
$ 

 4
0.

44
3,

00
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7014CA2B674D944EF8141240CA09292


		2018-01-18T16:59:10-0200




